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Objectives: To investigate whether retinal neurodegeneration and impairment in contrast sensitivity (CS), which have been demonstrated 
to begin in diabetic patients before the presence of signs of diabetic retinal vasculopathy, also occur in the stage of insulin resistance. 
Materials and Methods: The average, minimum and sectoral (inferior, superior, inferonasal, superonasal, inferotemporal and 
superotemporal) thicknesses of ganglion cell-inner plexiform layer (GCIPL) measured using optical coherence tomography were compared 
between an insulin-resistant group and control group in order to evaluate the presence of retinal neurodegeneration. The CS of the two 
groups was also compared according to the logarithmic values measured at spatial frequencies of 1.5, 3, 6, 12 and 18 cycles per degree in 
photopic light using functional acuity contrast test (FACT). 
Results: Twenty-five eyes of 25 patients with insulin resistance (insulin resistant group) and 25 eyes of 25 healthy subjects (control 
group) were included in this study. There were no statistically significant differences between two groups in any of the spatial frequencies 
in the FACT. The mean average GCIPL thickness and mean GCIPL thickness in the inferotemporal sector were significantly less in the 
insulin-resistant group when compared with the control group (mean average GCIPL thicknesses in the insulin-resistant and control 
groups were 83.6±4.7 µm and 86.7±3.7 µm respectively, p=0.01; mean inferotemporal GCIPL thicknesses in the insulin-resistant and 
control groups were 83±6.0 µm and 86.7±4.6 µm respectively, p=0.02).
Conclusion: Although it may not lead to functional impairment in vision such as CS loss, the retinal neurodegeneration seen in diabetic 
patients may also occur in the insulin resistance stage.
Keywords: Insulin resistance, retinal ganglion cell layer, contrast sensitivity
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Amaç: Diyabetik hastalarda, diyabetik retinal vaskülopati bulgularının varlığından önce başladığı gösterilmiş olan retinal 
nörodejenerasyon ve kontrast duyarlılıktaki (KD) bozukluğun insülin direnci döneminde de oluşup oluşmadığını araştırmaktır.
Gereç ve Yöntem: Retinal nörodejenerasyonunun varlığını değerlendirmek için, optik koherens tomografi kullanılarak ölçülmüş 
olan gangliyon hücre-iç pleksiform tabakanın (GHİPT) averaj, minimum ve sektöryel (inferior, superior, inferonazal, superonazal, 
inferotemporal ve superotemporal) kalınlıkları insülin direnci olan grup ile kontrol grubu arasında kıyaslandı. Bunun yanı sıra, her 
iki grubun KD fonksiyonel keskinlik kontrast testi (FKKT) kullanılarak fotopik ışıkta, 1,5, 3, 6, 12 ve 18 döngü/derecelik uzaysal 
frekanslarda ölçülmüş logaritmik değerlerine göre kıyaslandı. 
Bulgular: İnsülin direnci olan 25 hastanın 25 gözü (insülin dirençli grup) ve sağlıklı olan 25 bireyin 25 gözü (kontrol grup) bu 
çalışmaya dahil edildi. Her iki grup arasında FKKT’nin tüm uzaysal frekansları açısından istatistiksel olarak anlamlı fark yoktu. Kontrol 
grubu ile karşılaştırıldığında, insülin dirençli grupta GHİPT’nin ortalama averaj kalınlığı ve GHİPT’nin inferotemporal kısmının 
ortalama kalınlığı anlamlı olarak daha azdı [(GHİPT’nin ortalama averaj kalınlığı insülin dirençli grup ve kontrol grubunda sırasıyla 
83,6±4,7 ve 86,7±3,7 µm idi, p=0,01], (GHİPT’nin inferotemporal bölgesinin ortalama kalınlığı insülin dirençli grup ve kontrol 
grubunda sırasıyla 83±6,0 ve 86,7±4,6 µm idi, p=0,02)].
Sonuç: KD kaybı gibi görme gücünde fonksiyonel bozukluğa yol açmamış olsa bile, diyabetik hastalarda görülen retinal nörodejenerasyon 
insülin direnci evresinde de başlayabilmektedir.
Anahtar Kelimeler: İnsülin direnci, retinal gangliyon hücre tabakası, kontrast duyarlılık
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Giriş

Diabetes mellitus, retinopati, nefropati ve nöropati gibi 
mikrovasküler komplikasyonları ile yaşam kalitesini bozan 
önemli bir halk sağlığı sorunu olmaya devam etmektedir. Bu 
hastalığın prevalansı her gün artmaktadır. 2000 yılında toplam 
hasta sayısı 171 milyon olarak bulunmuşken bu sayının 2030 
yılında 366 milyona ulaşması beklenmektedir.1 Bu nedenle, 
diyabet hastalığının gelişimden ve komplikasyonlarından 
sorumlu faktörlerin araştırılması ve tedavisi bu artan 
oranın önlenmesi için özellikle önemli duruma gelmiştir. 
Diyabet Kontrol ve Komplikasyonları Çalışması (Diabetes 
Control and Complications Trial) ve EURODIAB Prospektif 
Komplikasyonlar Çalışmasının (EURODIAB Prospective 
Complications Study) da aralarında bulunduğu birçok klinik 
araştırmada insülin direncinin diyabet ve diyabetik retinopati 
(DR) gelişimi açısından önemli bir risk faktörü olduğu 
gösterilmiştir.2,3,4 DR patogenezinde rol oynamasının yanı sıra 
insülin direncinin ayrıca diyabette karşılaşılan mikrovasküler 
komplikasyonların vasküler endotel hasarı aracılığı ile ortaya 
çıkmasında önemli bir faktör olduğu bulunmuştur.5 

Diyabetteki primer kusur olan insülin etkisi bozukluğunun 
retinayı doğrudan etkilediği ve retinal disfonksiyonu başlattığı 
öne sürülmüştür.6 DR olmayan diyabet hastalarında retinal 
fonksiyonların araştırıldığı çeşitli klinik çalışmalar DR’nin 
nörodejeneratif bileşeninin, diyabetin retinal vaskülopatik 
belirtileri ortaya çıkmadan önce başladığını göstermiştir.7,8,9 Bu 
görüş histopatolojik incelemeler ile desteklenmiştir. Wolter10 
yaptığı bir çalışmada erken diyabet olgularında retinada 
gangliyon hücrelerinde atrofi ve iç nükleer katmanda dejenerasyon 
olduğunu göstermiş ve diyabetik hastaların retinasında meydana 
gelen nöronal dejenerasyonun vasküler değişikliklere yol açan 
primer patoloji olabileceğini öne sürmüştür. Gastinger ve 
ark.11 farelerde diyabet gelişimden sonra ilk 3 ay içinde retinal 
gangliyon hücrelerinde (RGH) kayıp olduğunu bildirmiştir. 
Abu-El-Asrar ve ark.12 diyabetik retinada meydana gelen artmış 
apoptozise en duyarlı hücrelerin RGH olduğunu ileri sürmüştür. 

Histopatolojik çalışmaların dışında, optik koherens 
tomografi (OKT) ile minimal retinopatisi olan veya retinopatisi 
olmayan hem tip 1, hem tip 2 diyabet hastalarında RGH 
tabakasının kalınlığının azaldığı klinik olarak gösterilmiştir.13,14 
İnsülinin retinal sinirler üzerinde nöroprotektif etkisi önceki 
çalışmalarda bildirilmiş olmasına rağmen, insülin direnci 
olan hastalarda nörodejenerasyonun araştırıldığı bir çalışma 
bulunmamaktadır.15,16 Oftalmoloji kliniğinde, özellikle spektral 
domain-OKT (SD-OKT) retina katmanlarında meydana 
gelen yapısal değişikliklerin erken saptanması ve hastalık 
progresyonunun takibi için yaygın biçimde kullanılan bir 
araçtır.17 Diğer SD-OKT cihazlarından farklı olarak yüksek 
çözünürlüklü (HD) OKT, retina sinir lifi tabakası (RSLT) ve 
gangliyon hücre-iç pleksiform tabakanın (GHİPT) kalınlıklarının 
ayrı ayrı değerlendirmesine olanak sağlar.18 Bunun yanında, 
kontrast duyarlılık (KD) testinin görme keskinliği iyi olan 
erken evre glokom hastalarında fonksiyonel değişikliklerin 
saptanmasında yararlı olduğu gösterilmiştir.19 

Tüm bu bilgiler ışığında, OKT ve KD testi ile yapısal ve 
fonksiyonel değerlendirme yapılarak insülin direnci kaynaklı 
olası erken retinal nörodejenerasyonun değerlendirilmesi uygun 
bir yaklaşımdır. Bu nedenle bu çalışmada bozulmuş insülin 
duyarlılığının retina üzerindeki yapısal ve fonksiyonel etkilerini 
araştırmak için insülin direnci olan hastalar ile sağlıklı bireyler 
arasında RSLT ve GHİPT kalınlıklarını ve KD testi sonuçlarını 
karşılaştırmayı amaçladık. 

Gereç ve Yöntem

Bu prospektif ve karşılaştırmalı çalışma, Çanakkale Onsekiz 
Mart Üniversitesi Tıp Fakültesi Göz Hastalıkları Anabilim 
Dalı’nda gerçekleştirilmiştir. Çalışma boyunca Helsinki 
Bildirgesi’nde belirtilen etik standartlara uyuldu ve yerel etik 
kuruldan onay alındı. Sağlıklı gönüllüler ve insülin direnci 
nedeniyle Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Endokrinoloji ve 
Metabolizma Anabilim Dalı’nda takip edilen hastalar çalışmaya 
dahil edildi. Çalışmaya katılmayı gönüllü olarak kabul eden 
tüm sağlıklı olgular ve insülin direnci olan hastalardan yazılı 
bilgilendirilmiş onam alındı. Çalışmaya dahil edilen tüm 
olgulara düzeltilmiş en yüksek görme keskinliği ve göz içi 
basıncı ölçümleri, biyomikroskop muayenesi ve fundoskopik 
muayaneyi içeren detaylı oftalmolojik muayene yapıldı.

Çalışmaya dahil edilmeme kriterleri şunlar olarak belirlendi: 
Geçirilmiş oküler cerrahi veya göz travması öyküsü, kontakt 
lens kullanımı, kornea ve konjonktiva hastalıkları, oküler 
enflamatuvar hastalıklar, kuru göz hastalığı, glokom tanısı 
veya göz tansiyonu (göz içi basıncı >22 mmHg), vasküler veya 
dejeneratif retina hastalıkları, retina veya optik sinir hasarına 
neden olabilecek sistemik hastalıklar (hipertansiyon, diyabet, 
multipl skleroz, vs.), katarakt tanısı, 0 logMAR’dan daha düşük 
düzeltilmiş en yüksek görme keskinliği, sferik eşdeğer (SE) olarak 
±2,0’dan yüksek kırma kusuru. İnsülin direncinin homeostaz 
modeli değerlendirmesi (HOMA-IR) değeri [açlık insülin (µU/
mL)×açlık glukoz (mmol)/22,5)] ≥2,7 olan hastalarda insülin 
direnci olduğu kabul edildi. HOMA-IR değerinin dışına tüm 
olguların plazma insülin seviyesi ve vücut kitle indeksi (VKİ) 
değerleri değerlendirildi. Çalışma dahil edilme kriterlerini 
karşılayan tüm olgulara sırasıyla fonksiyonel keskinlik kontrast 
testi (FKKT) (OPTEC 6500 Stereo Optical Co., Chicago, IL, 
ABD) ve OKT (Cirrus HD-OCT 4000, Carl Zeiss Meditec Inc., 
Dublin, CA, ABD) yapıldı. 

Kontrast Duyarlılık Testi
Tüm olguların binoküler KD, FKKT’nin sinüzoidal ızgara 

görüntüleri kullanılarak uzak görüşlü fotopik koşullarda (85 
kandela/m2), beş spasyal frekansta ve kamaşma modu kapalı 
olarak değerlendirildi. Spasyal frekanslar sırasıyla 1,5 döngü/
derece (cpd) (eşik değer aralığı 0,045-2,00), 3 cpd (eşik değer 
aralığı 0,70-2,20), 6 cpd (eşik değer aralığı 0,78-2,26), 12 cpd 
(eşik değer aralığı 0,60-2,08) ve 18 cpd (eşik değer aralığı 0,30-
1,81) idi. Her spasyal frekansta giderek artan bulanıklıkta dokuz 
ızgara bulunmaktadır. KD test edilirken, olgulardan her satırda 
bulunan ve bir spasyal frekansa karşılık gelen dokuz ızgaranın 
konumunu (sağ, yukarı, sol) söylemeleri istendi. Hasta tarafından 
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doğru olarak tanınan son ızgara konumu test edilen spasyal 
frekansın KD puanı olarak kabul edildi. Daha sonra, her spasyal 
frekansın KD puanı logaritmik değere çevrildi. 

Optik Koherens Tomografi Görüntüleme
Cirrus HD-OKT cihazının 512x128 maküler küp ve 

200x200 optik disk küpü protokolleri kullanılarak maküla 
ve optik sinir başı tarandı ve merkezi fovea kalınlığı (MFK), 
GHİPT kalınlığı ve RSLT kalınlığı ölçüldü. Her olgu için 
GHİPT’nin ortalama, minimum ve sektörel (superotemporal, 
üst, superonazal, inferonazal, alt, inferotemporal) kalınlıkları 
gangliyon hücre analizi algoritması ile ölçüldü. Ayrıca, her 
olgunun peripapiller RSLT için ortalama ve sektörel (üst, alt, 
nazal ve temporal) kalınlıklar ölçüldü.

İstatistiksel Analiz
İstatistiksel analizler SPSS yazlımı sürüm 15 kullanılarak 

yapıldı. Tüm değişkenlerin normal dağılım gösterip göstermediği 
görsel (histogram, olasılık eğrileri) ve analitik yöntemler 
(Kolmogorov-Simirnov/Shapiro-Wilk testi) kullanılarak 
değerlendirildi. Tüm değişkenler için betimsel analizler ortalama 
ve standart deviasyon olarak gösterildi. Olgulardan ölçülen 
ortalama, minimum ve sektörel GHİPT kalınlıkları, ortalama 
ve sektörel RSLT kalınlıkları ve SE değerlerinin normal dağılım 
gösterdiği bulundu. Bu nedenle bu parametrelerin insülin 
dirençli grup ve kontrol grubu arasındaki karşılaştırmaları 
yapılırken Student t testi kullanıldı. Diğer taraftan, olgulardan 
her spasyal frekans için elde edilen KD değerleri, plazma 
insülin seviyesi, VKİ ve HOMA-IR değerlerinin normal dağılım 
göstermediği bulundu. Bu parametrelerin insülin dirençli grup 
ve kontrol grubu arasındaki karşılaştırmalarında Mann-Whitney 
U testi kullanıldı. Ek olarak, ortalama GHİPT kalınlığı ve 
plazma insülin düzeyi, açlık plazma glikoz düzeyi (APGD), 
VKİ ve HOMA-IR değerleri arasındaki ilişki Spearman testi 
kullanılarak değerlendirildi. P değerinin 0,05’ten küçük olması 
istatistiksel olarak anlamlı kabul edildi. 

Bulgular

İnsülin direnci olan 25 hastanın 25 gözü (insülin dirençli 
grup) ve sağlıklı olan 25 bireyin 25 gözü (kontrol grubu) 
bu çalışmaya dahil edildi. Yaş, cinsiyet ve SE değerleri 
açısından insülin dirençli grup ve kontrol grubu arasında 
istatistiksel anlamlı fark bulunmadı. Ancak, kontrol grubu 
ile karşılaştırıldığında insülin dirençli grupta plazma insülin 
düzeyi, ortalama AGS, ortalama VKİ ve ortalama HOMA-
IR değerleri anlamlı seviyede yüksekti (Tablo 1). Ortalama 
değerler ve ortalama, minimum ve sektöryel GHİPT kalınlıkları 
değerlerinin gruplar arasındaki istatistiksel karşılaştırması Tablo 
2’de gösterilmektedir. İnsülin dirençli grupta ortalama GHİPT 
kalınlığı kontrol grubundan anlamlı düzeyde ince bulundu 
[(insülin dirençli grup: 83,6±4,7 µm; kontrol grubu 86,7±3,7 
µm), p=0,01]. Ayrıca, bölgesel GHİPT kalınlıkları arasında 
sadece inferotemporal bölgenin insülin dirençli grupta anlamlı 
düzeyde ince olduğu izlendi [(insülin dirençli grup: 83,0±6,0 
µm; kontrol grubu 86,7±4,6 µm), p=0,02]. Ortalama MFK 
insülin dirençli grup ve kontrol grubundan sırasıyla 243±19 

µm ve 249±16 µm olarak ölçüldü ve iki grup arasındaki fark 
anlamlı değildi (p=0,4). Spearman korelasyon testi ile ortalama 
GHİPT kalınlığı ile plazma insülin düzeyi, VKİ ve HOMA-IR 
değerleri arasında negatif korelasyon olduğu bulundu (Tablo 3). 
Her spasyal frekans için ortalama logaritmik FKKT değerleri 
insülin dirençli grup ve kontrol grubu için sırasıyla 1,5 cpd 
için 1,51±0,19 ve 1,45±0,16 (p=0,2); 3 cpd için 1,67±0,25 
ve 1,62±0,20, (p=0.4); 6 cpd için 1,66±0,26 ve 1,63±0,18, 
(p=0,5); 12 cpd için 1,32±0,25 ve 1,25±0,16, (p=0,2) ve 18 cpd 
için 0,95±0,33 ve 0,82±0,29, (p=0,1) olarak ölçüldü. Şekil 1’de 
de görüldüğü üzere, KD testi sonuçlarında insülin dirençli grup 
ve kontrol grubu arasında 1,5 cpd gibi düşük spasyal frekansta, 
3 cpd ve 6 cpd gibi orta spasyal frekanslarda ve 12 cpd ile 18 cpd 
gibi yüksek spasyal frekanslarda istatistiksel anlamlı fark yoktu. 
Ortalama ve bölgesel RSLT kalınlıkları iki grupta da benzer 
değerlerde bulundu (Şekil 2). 

Tartışma

Diyabetik hastalarda ortaya çıkan retinal nörodejenerasyonun 
kesin nedeni halen tam olarak bilinmemektedir, ancak hayvan 
çalışmalarından elde edilen veriler diyabet hastalarında retinal 
hücre ölümünde apoptozisin önemli rol oynadığına işaret 
etmektedir. Histopatolojik incelemede, anlamlı sayıda RGH 
apoptozisinin yanı sıra retina iç pleksiform ve iç nükleer 

Tablo 1. İnsülin dirençli grup ve kontrol grubunun demografik 
verileri 

Parametreler İnsülin dirençli 
grup (n=25)
Ortalama ± SD

Kontrol grubu
(n=25)
Ortalama ± SD

p değeri

Yaş (yıl)
Cinsiyet (Erkek:kadın)
Plazma insülin düzeyi
APGD
VKİ değeri
HOMA-IR değeri
SE
DEİGK (logMAR)

34,2±11,6
4:21
17,3±5,9
95,9±5,5
33,11±6,2
4,05±1,3
0,25±0,69
0

37,3±11,5
5:20
6,7±2,5
90,6±5,5
26,78±4,3
1,52±0,6
0,20±1,1
0 

0,36
0,5
<0,0001*
0,02*
<0,0001*
<0,0001*
0,8

APGD: Açlık plazma glikoz düzeyi, VKİ: Vücut kitle indeksi, HOMA-IR: İnsülin 
direncinin homeostaz modeli değerlendirme indeksi, SE: Sferik eşdeğer, DEİGK: Düzeltilmiş 
en iyi görme keskinliği, SD: Standart deviasyon

Tablo 2. Ortalama değerler ve ortalama, minimum ve bölgesel 
gangliyon hücre-iç pleksiform tabaka kalınlıklarının gruplar 
arasında istatistiksel karşılaştırması

GHİPT 
kalınlığı

İnsülin dirençli 
grup (n=25)
Ortalama µm ± SD

Kontrol grubu
(n=25)
Ortalama µm ± SD

p 
değeri

Ortalama
Üst
Alt
İnferonazal
İnferotemporal
Süperonazal
Süperotemporal
Minimum

83,6±4,7
86,4±6,8
82,0±8,1
83,4±5,5
83,0±6,0
85,5±6,0
83,4±1,3
78,3±12,2

86,7±3,7
89,0±4,5
85,5±6,5
85,6±8,0
86,7±4,6
86,8±5,0
86,1±0,6
79,4±9,9

0,01*
0,1
0,08
0,07
0,02*
0,4
0,09
0,5

GHİPT: Gangliyon hücre iç pleksiform tabaka
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tabakalarında kalınlığın önemli derecede azaldığı streptozotosin 
ile indüklenen sıçan diyabet modelinde gösterilmiştir.20 Diyabette 
RGH’lerinin apoptozise duyarlılığının arttığı, streptozotosin ile 
indüklenen fare diyabet modelinde RGH tabakasında TUNEL 
pozitif ve kaspaz-3 pozitif hücrelerin sayısında artış olduğu 
gösterilerek desteklenmiştir.21 Hayvan çalışmalarının yanı sıra, 
çok sayıda postmortem insan çalışmasında diyabette RGH kaybı 
olduğu gösterilmiştir.22

Diyabetik hastalarda RGH’lerinde artan apoptotik hasar 
fosfotidilinozitol 3 kinaz (PI3-K) sinyal yolağı üzerinden 
çalışan retinal insülin reseptörü sinyal yolağında meydana gelen 
fonksiyon bozukluğuna bağlı olabilir. İnsülin ve insülin benzeri 
büyüme faktörü-1 (IGF-1) PI3-K/Akt sinyal yolağı aracılığı ile 

RGH dahil retinal nöronlarda sağkalımı destekleyen trofik 
faktörler olarak etki gösterebilir.23,24 İnsülin ile uyarıldıktan 
sonra retinal insülin reseptörlerinde konformasyonel bir 
değişiklik meydana gelir. Bu değişikliğin bir dizi fosforilasyona 
neden olduğu ve oluşan fosforile PI3-K’nın Akt’yi aktive 
ettiği düşünülmektedir. Fosforile Akt daha sonra kaspaz-9’u 
fosforilleyerek apoptozisi inhibe eder. Kaspaz-9 proteolitik 
kaskadın en üst basamağında bulunmaktadır.25 Diğer taraftan, 
insülin ve IGF-1’in PI3-K/Akt sinyal yolağına sağkalım sinyalini 
düzgün şekilde aktarabilmek için insülin reseptör substratına 
(İRS) ihtiyacı olduğu bilinmektedir.26 İRS-2 yetersizliğinin 
farelerde Akt aktivasyonunun baskılanması ve kaspaz-3 
aktivasyonunun artışı aracılığı ile RGH ve fotoreseptör kaybını 
tetiklediği gösterilmiştir.27 Bu nedenle, retinal insülin/IGF 
reseptörü sinyal yolağında meydana gelecek bozulma veya İRS 
gibi aracı bileşenlerin yetersizliği nörodejenerasyon ve retinopati 
ile ilişkili bulunmuştur.28 

Diyabet ve retinal hücrelerin apoptozu arasındaki ilişki 
ve diyabetik retinal nörodejenerasyonun başlangıç zamanı iyi 
bilinmekle birlikte, insülin direnci süresinde aynı zamanda 
RGH kaybı olup olmadığı iyi bilinmemektedir. Diğer bir 
değişle RGH kaybının diyabet gelişiminden önce ortaya çıkıp 
çıkmadığı bilinmemektedir. İnsülin direncinin patogenezinde, 
sitokin sinyal süpresörü 1 (SOCS-1) ve SOCS-3’ün karaciğerde 
IRS-1 ve IRS-2’nin aktivitesini baskılayarak insülin sinyal 
yolağında bozulmaya neden olduğu öne sürülmüştür.29 Bunun 
yanı sıra, sıçanlarda SCOS-3’ün sürekli ekspresyonunun retinal 
insülin direnci gelişiminde IRS-2 aktivitesini azaltarak etkili 
olduğu düşünülmüştür.30 Tüm bu bilgiler ışığında insülin 
direnci olan hastalarda azalan RGH sayısının bir sonucu olarak 
görmede bozulma olabileceği düşünülebilir. Dosso ve ark.31 
insülin direnci olan obez hastalarda ve retinopatisi olmayan 
diyabetik hastalarda KD’nin bozulduğunu göstermiş ve bu 
bulgunun olasılıkla RGH’lerin tutulumu nedeniyle ortaya 
çıkabileceğini düşünmüştür. 

Diyabetik hastalarda RGH hasarını ortaya koyan birçok 
çalışma olmasına rağmen, bildiğimiz kadarı ile, insülin direnci 
olan hastalarda RGH durumunu inceleyen hiç çalışma yoktur. 
RGH tabakası ve RSLT kalınlıklarının artan apopitoz nedeni ile 
azaldığı gösterilmiştir.32 Bu çalışmada sağlıklı olgular ve insülin 
direnci olan hastalardan ölçülen GHİPT ve RSLT kalınlıklarını 
karşılaştırdık. İnsülin direnci olan hastalarda ortalama GHİPT 
kalınlığının sağlıklı bireylerden anlamlı düzeyde az olduğunu 
gösterdik. Retinada, özellikle iç pleksiform tabakada insülin 
ve reseptörlerinin bol miktarda bulunduğu gösterildiği için, 
insülin direnci olan hastalarda ortalama GHİPT kalınlığında 
görülen azalma olasılıkla RGH’de artan apopitoz ile ilişkili 
olabilir.33 Daha önce yapılan çalışmalarda tip 1 ve tip 2 
diyabet hastalarında RGH tabakasının kalınlığının azaldığı 
gösterilmiştir.13,14 Ancak RGH tabakası kalınlığı ve diyabetin 
tipine göre değişiklik gösteren plazma insülin düzeyi arasındaki 
korelasyon bu çalışmaların hiçbirinde araştırılmamıştır.

Çalışmamızda, ortalama GHİPT kalınlığı ile insülin 
direnci parametreleri olan plazma insülin düzeyi, VKİ ve 
HOMA-IR değerleri arasındaki korelasyonu değerlendirdik. 

Şekil 1. İnsülin dirençli grup ve kontrol grubunda tüm spasyal frekanslarda 
ortalama fonksiyonel keskinlik kontrast testi değerlerinin logaritmik karşılıkları
FKKT: Fonksiyonel keskinlik kontrast testi

Şekil 2. İnsülin dirençli grup ve kontrol grubunda ortalama ve bölgesel (temporal, 
nazal, üst ve alt) peripapiller retina sinir lifi tabakası kalınlıkları
pRSLT: Peripapiller retina sinir lifi tabakası

Tablo 3. Ortalama gangliyon hücre iç pleksiform tabaka 
kalınlığı ile insülin direnci parametreleri ve sferik eşdeğer 
değeri arasında Spearman’ın sıra korelasyon katsayısı

Parametreler Ortalama GHİPT kalınlığı
Spearman’in rho katsayısı

p değeri

Plazma insülin düzeyi
VKİ değeri
HOMA-IR değeri
Açlık plazma glikoz düzeyi
SE

-0,310
-0,413
-0,327
-0,143
0,135

0,03*
0,03* 
0,02*
0,3 
0,3 

VKİ: Vücut kitle indeksi, HOMA-IR: İnsülin direncinin homeostaz modeli değerlendirme 
indeksi, SE: Sferik eşdeğer, GHİPT: Gangliyon hücre iç pleksiform tabaka
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Ortalama GHİPT kalınlığı ile tüm insülin direnci parametreleri 
arasında anlamlı negatif korelasyon olduğunu bulduk. Ancak, 
bu parametreler arasında VKİ’nin ortalama GHİPT üzerine 
etkisinin plazma insülin düzeyi ve HOMA-IR değerinden daha 
belirgin olduğu görüldü. Bu bulgunun nedeni RGH’lerinin 
yetersiz perfüzyonu olabilir çünkü artan VKİ ile birlikte 
perfüzyon bozukluğuna neden olan vazokonstriktör moleküllerin 
(endotelin 1 ve anjiyotensin 2) seviyesi artmaktadır.34,35 Üstelik 
VKİ’nin yüksek olduğu hastalarda retinal arteriyollerin 
daralması iç retinal tabakalarda mikrovasküler dolaşımın 
olasılıkla bozulduğunu gösterebilir.36 Ortalama APGD her iki 
grupta da normal sınırlar içindeydi ancak insülin direnci olan 
hastalarda anlamlı düzeyde yüksek bulundu. Bununla beraber, 
ortalama APGD ve GHİPT kalınlığı arasında korelasyon yoktu. 
Diyabetik fare modelinde yapılan çalışmalarda hem hiperglisemi 
hem bozulmuş insülin yanıtının retinada apoptotik hücre 
ölümünde etkili olduğu gösterilmiştir.37 Bu korelasyonun 
değerlendirilmesi ile yüksek kan glikoz düzeyinin RGH’lerinin 
apoptotik ölümüne etkisi dışlanarak retinal nörodejenerasyonda 
bozulmuş insülin yanıtının önemli etkisi gösterilebilir. 

Bazı RGH’lerinin yüksek kontrast ve yüksek spasyal 
çözünürlükte görev alan parvosellüler (P hücreleri) sistemde rol 
oynadığı, diğer bazı RGH’lerin ise düşük spasyal kontrastta görev 
alan magnosellüler (M hücreleri) sistemde rol oynadığı daha önce 
ileri sürülmüştür.38 Bu nedenle çalışmamızda M ve P hücre 
işlevlerinin test edilmesi için, diğer bir deyişle RGH işlevlerini 
değerlendirmek için, düşük (1,5 cpd), orta (3 ve 6 cpd) ve yüksek 
(12 ve 18 cpd) spasyal frekanslarda KD testi yapıldı. İnsülin 
dirençli grup ve kontrol grubunda tüm spasyal frekanslarda KD 
testinde benzer sonuçlar elde edildi. İnsülin dirençli hastalarda 
KD işlevinin korunması RGH kaybının hafif düzeyde olmasına 
bağlı olabilir çünkü Zhang ve ark.’nın39 çalışmasının sonuçları 
göz önünde tutulursa çalışmamızda iki grup arasındaki maküler 
RGH’ler arasındaki farkın %4 olduğu hesaplanabilir. Ancak, 
fonksiyonel görme kaybının RGH’lerinde %20 ile %40 hasar 
olduğu durumlarda ortaya çıktığı bildirilmiştir.40 

Çalışmanın Kısıtlılıkları
Gözün aksiyel uzunluğu (AU) ile GHİPT kalınlığı arasında 

bir ilişki olduğunu öne süren çalışmalara karşın, kliniğimizde 
optik biyometri cihazı bulunmadığı için çalışmamıza katılan 
olgulardan AU değerlendirilememiştir.41 Ancak benzer ve düşük 
SE olan hastaların çalışmaya dahil edilmesine özen gösterilmiştir. 
Örnek sayısının küçük olması ve AU ölçümlerinin yapılamamış 
olması çalışmamızın önemli eksikleridir. 

Sonuç
Özetle, sonuçlarımız her ne kadar insülin direnci olan 

hastalarda ortalama ve bölgesel (inferotemporal) GHİPT 
kalınlıklarında meydana gelen azalmanın KD işlev kaybına neden 
olduğunu göstermese de retinal nörodejenerasyonun olasılıkla 
insülin direnci aşamasından başladığına işaret etmektedir. 
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